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El presente documento contiene los datos estadísticos del turismo receptor y emisor en el territorio de
Guatemala, durante el período de febrero del 2024.

Visitantes no residentes (Turismo receptor)

Se estableció que durante este período ingresaron 237,274 visitantes, de los cuales el 80% fueron turistas
y el 20% excursionistas. En comparación con febrero de 2023, se observa un aumento de 23% en el
ingreso de visitantes no residentes al país, que representa 43,864 visitantes más.

Para el turismo receptor, la región de América del Centro (53%) tiene la mayor participación de llegadas a
Guatemala, seguido por América del Norte (30%) y Europa (8%).

En cuanto a países de residencia, El Salvador genera el mayor volumen de visitas (39%), seguidamente
de Estados Unidos (24%) y Honduras (7%).

La vía de ingreso del turismo receptor se distribuyó de la siguiente manera: vía terrestre 56%, vía aérea
42% y vía marítima 2%.

Visitantes residentes (Turismo emisor)

Con respecto al turismo emisor 157,460 visitantes residentes salieron a otros países, siendo el 84%
turistas y el 16% excursionistas. Se registra un incremento del 30% con relación al período de febrero de
2023.

En cuanto a las vías de egreso, la terrestre es la que cuenta con mayor representación con el 62% del
total, mientras que la vía aérea comprende el 38% restante.



TURISMO RECEPTOR

• Visitantes no residentes que entran al país por tipo de viajero

• Visitantes no residentes entrados por país de residencia

• Visitantes no residentes por tipo de viajero según vía y frontera

• Visitantes no residentes por vía y frontera

TURISMO EMISOR

• Visitantes residentes por tipo de viajero

• Visitantes residentes por vía y frontera
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Turistas Excursionistas

Cruceristas
Visitantes 

del día
Total Absoluta Relativa

80% 20%

Total 399,100 16,768 80,196 96,964 496,064 - -

Enero 207,911 11,606 39,273 50,879 258,790 - -

Febrero 191,189 5,162 40,923 46,085 237,274 -21,516 -8%

* Nota:  a partir de julio 2009 se utiliza la variable "país de residencia" para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración y Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de Mercados  INGUAT.

Total 
visitantes no 
residentes

Mes Turistas
Excursionistas Variación mensual

Llegada de  visitantes no residentes por tipo de viajero 

Febrero 2024

80%

20%

Visitantes no residentes por tipo de viajero
Febrero 2024

Turistas Excursionistas
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Turista Excursionista Absoluta Relativa

TOTALES* 193,410 191,189 46,085 237,274 100% 43,864 23%

América del Norte 52,752 67,865 2,328 70,192 30% 17,440 33%

Canadá 4,419 4,856 395 5,251 2% 832 19%

Estados Unidos 41,707 54,770 1,653 56,423 24% 14,716 35%

México 6,626 8,239 280 8,519 4% 1,893 29%

América del Centro 104,137 86,804 38,259 125,063 53% 20,926 20%

Belice 3,201 659 2,522 3,181 1% -20 -1%

El Salvador 78,289 59,829 32,401 92,230 39% 13,941 18%

Honduras 13,696 12,451 3,319 15,770 7% 2,074 15%

Resto de Centroamérica 8,951 13,864 18 13,882 6% 4,931 55%

América del Sur 8,370 12,348 0 12,348 5% 3,978 48%

Europa 17,075 19,634 311 19,945 8% 2,870 17%

Resto del mundo/1
3,702 4,539 25 4,564 2% 862 23%

Cruceristas 7,374 0 5,162 5,162 2% -2,212 -30%

* Nota: a partir de julio 2009 se utiliza la variable "país de residencia" para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

/1 Nota: Incluye El Caribe, Asia, Oriente Medio, Oceanía y otros países del Mundo.

Llegadas de visitantes no residentes por país de residencia

Febrero 2024

País de residencia
Febrero

 2023

Febrero 2024 Variación

Total

5,251

56,423

8,519
3,181

92,230

15,770 13,882 12,348
19,945

4,564 5,162

Canadá Estados Unidos México Belice El Salvador Honduras Resto de
Centroamérica

América del
Sur

Europa Resto del
mundo/1

Cruceristas

Llegada de visitantes no residentes por país de residencia
Febrero 2024

America del Norte = 70,192 America del Centro = 125,063
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Llegadas de visitantes no residentes  por  tipo de viajero según vía y frontera

Febrero 2024

Turista Excursionista Absoluta Relativa

TOTALES 193,410 191,189 46,085 237,274 100% 43,864 23%
VÍA AÉREA 75,219 98,877 0 98,877 42% 23,658 31%
La Aurora 74,998 98,786 0 98,786 42% 23,788 32%
Mundo Maya 221 91 0 91 0% -130 -59%
VÍA MARÍTIMA 7,374 0 5,162 5,162 2% -2,212 -30%
Puerto Quetzal 5,055 0 4,119 4,119 2% -936 -19%
Santo Tomás de Castilla 2,319 0 1,043 1,043 0% -1,276 -55%
Puerto Barrios 0 0 0 0 0% 0 0%
Livingston 0 0 0 0 0% 0 0%
VÍA TERRESTRE 110,817 92,312 40,923 133,235 56% 22,418 20%

Frontera con El Salvador
86,753 73,245 33,078 106,323 45% 19,570 23%

Valle Nuevo 38,800 45,036 2,195 47,231 20% 8,431 22%
Pedro de Alvarado 20,679 17,374 7,427 24,802 10% 4,123 20%
San Cristóbal 17,001 8,663 14,930 23,593 10% 6,592 39%
La Ermita (Nueva 
Anguiatú) 10,273 2,172 8,526 10,697 5% 424 4%

Frontera con Honduras
12,413 10,810 3,386 14,196 6% 1,783 14%

Agua Caliente 5,340 4,098 758 4,856 2% -484 -9%
El Florido 3,607 3,742 2,185 5,927 2% 2,320 64%
El Cinchado 3,466 2,969 444 3,413 1% -53 -2%

Frontera con México
4,518 4,175 233 4,408 2% -110 -2%

Tecún Umán 1,099 1,032 90 1,122 0% 23 2%
El Carmen 1,502 1,355 106 1,462 1% -40 -3%
La Mesilla 1,227 896 0 896 0% -331 -27%
El Naranjo 531 778 37 816 0% 285 54%
Bethel 149 0 0 0 0% -149 -100%
Gracias a Dios 10 113 0 113 0% 103 1030%

Frontera con Belice
7,133 4,083 4,225 8,309 4% 1,176 16%

Melchor de Mencos 7,133 4,083 4,225 8,309 4% 1,176 16%

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de  Mercados  INGUAT.

*Nota: A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Vía y puerto Febrero 2023
Febrero 2024

Variación
Tipo de viajero Total visitantes  no 

residentes
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Visitantes no residentes por vía y país de residencia 

Febrero 2024

Absoluta Relativa

TOTALES* 193,410 98,877 5,162 133,235 237,274 100% 43,864 23%

América del Norte 52,752 59,706 0 10,486 70,192 30% 17,440 33%

Canadá 4,419 3,982 0 1,269 5,251 2% 832 19%

Estados Unidos 41,707 49,126 0 7,297 56,423 24% 14,716 35%

México 6,626 6,598 0 1,921 8,519 4% 1,893 29%

América del Centro 104,137 14,550 0 110,513 125,063 53% 20,926 20%

Belice 3,201 204 0 2,977 3,181 1% -20 -1%

El Salvador 78,289 2,733 0 89,497 92,230 39% 13,941 18%

Honduras 13,696 2,384 0 13,386 15,770 7% 2,074 15%

Resto de Centroamérica 8,951 9,229 0 4,653 13,882 6% 4,931 55%

América del Sur 8,370 8,380 0 3,968 12,348 5% 3,978 48%

Europa 17,075 13,121 0 6,824 19,945 8% 2,870 17%

Resto del mundo 3,702 3,120 0 1,444 4,564 2% 862 23%

Cruceristas 7,374 0 5,162 0 5,162 2% -2,212 -30%

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

*Nota: A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

País de residencia /          
Residencia  habitual

Febrero 2023

Febrero 2024
Variación 

Aérea Marítima Terrestre Total
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Febrero 2024

País de Residencia Ene Feb Mar
1er. 

Trimestre
Abr May Jun

2do. 
Trimestre

Jul Ago Sep
3er. 

Trimestre
Oct Nov Dic

4to. 
Trimestre

Total

TOTALES* 258,790 237,274 0 496,064 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 496,064

América del Norte 66,264 70,192 0 136,456 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 136,456

Canadá 4,902 5,251 10,153 0 0 0 10,153

Estados Unidos 52,475 56,423 108,898 0 0 0 108,898

México 8,887 8,519 17,406 0 0 0 17,406

América del Centro 148,291 125,063 0 273,354 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 273,354

Belice 2,444 3,181 5,625 0 0 0 5,625

El Salvador 105,244 92,230 197,474 0 0 0 197,474

Honduras 21,586 15,770 37,356 0 0 0 37,356

Resto de Centroamérica 19,017 13,882 32,899 0 0 0 32,899

América del Sur 10,467 12,348 22,815 0 0 0 22,815

Europa 17,172 19,945 37,117 0 0 0 37,117

Resto del Mundo 4,990 4,564 9,554 0 0 0 9,554

Cruceristas 11,606 5,162 16,768 0 0 0 16,768

*Nota: A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Visitantes No Residentes por mes y país de residencia 

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de Mercados  INGUAT.



TURISMO 
EMISOR 
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Turistas

Absoluta Relativa
84% 16%

Total 298,781 73,619 372,400 - -

Enero 166,915 48,025 214,940 - -

Febrero 131,866 25,594 157,460 -57,480 -27%

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de  Mercados  INGUAT.

* Nota:  a partir de julio 2009 se utiliza la variable "país de residencia" para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

Excursionistas

Llegada de visitantes residentes por tipo de viajero

Febrero 2024

Mes Turistas
Total visitantes 

residentes

Variación mensual

84%

16%

Visitantes residentes por tipo de viajero
Febrero 2024

Turistas Excursionistas
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Llegada de visitantes  residentes  por  tipo de viajero según vía y frontera
Febrero 2024

Turista Excursionista Absoluta Relativa

TOTALES 121,147 131,866 25,594 157,460 100% 36,313 30%

VIA AÉREA 45,426 59,921 0 59,921 38% 14,495 32%
La Aurora 45,425 59,913 0 59,913 38% 14,488 32%
Mundo Maya 1 8 0 8 0% 7 700%
VIA MARÍTIMA 0 0 0 0 0% 0 0%
Puerto Quetzal 0 0 0 0 0% 0 0%
Sto. Tomás de Castilla 0 0 0 0 0% 0 0%
Puerto Barrios 0 0 0 0 0% 0 0%
Livingston 0 0 0 0 0% 0 0%
VIA TERRESTRE 75,721 71,945 25,594 97,539 62% 21,818 29%
Frontera con El Salvador 59,400 63,809 15,003 78,812 50% 19,412 33%
Valle Nuevo 22,187 25,966 3,473 29,438 19% 7,251 33%
Pedro de Alvarado 18,781 22,487 784 23,271 15% 4,490 24%
San Cristóbal 12,538 6,406 10,183 16,589 11% 4,051 32%
La Ermita (Nueva Anguiatú) 5,894 8,950 563 9,513 6% 3,619 61%
Frontera con Honduras 11,878 5,365 7,753 13,119 8% 1,241 10%
Agua Caliente 815 398 629 1,026 1% 211 26%
El Florido 3,280 1,421 1,520 2,941 2% -339 -10%
El Cinchado 7,783 3,546 5,605 9,151 6% 1,368 18%
Frontera con México 3,333 2,771 467 3,238 2% -95 -3%
Tecún Umán 1,185 1,027 178 1,205 1% 20 2%
El Carmen 1,926 1,522 263 1,786 1% -140 -7%
La Mesilla 100 51 0 51 0% -49 -49%
El Naranjo 93 149 26 175 0% 82 88%
Bethel 0 0 0 0 0% 0 0%
Gracias a Dios 29 22 0 22 0% -7 -24%
Frontera con Belice 1,110 0 2,371 2,371 2% 1,261 114%
Melchor de Mencos 1,110 0 2,371 2,371 2% 1,261 114%

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración  y Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Nota:  A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

Vía y puerto Febrero 2023
Febrero 2024

Variación mensual
Tipo de viajero

Total visitantes residentes



Turismo: comprende "las actividades que realizan las personas durante sus viajes y estancias 
en lugares distintos al de su entorno habitual, por un período de tiempo consecutivo inferior a 
un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no relacionados con el ejercicio de una 
actividad remunerada en el lugar visitado”.  

Turismo Receptor: “El de los visitantes no residentes que viajan dentro del territorio 
económico del país de referencia.”   

Es decir los visitantes no residentes en Guatemala, que visitan el país por un periodo de 
tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 
relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en Guatemala.  Incluye a turistas y 
excursionistas. 

Turismo Emisor: “El de los visitantes residentes que viajan fuera del territorio económico del 
país de referencia.”   

Es decir los visitantes residentes en Guatemala, que visitan otros países por un periodo de 
tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 
relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en el país que visitan. Incluye a 
turistas y excursionista.  

Residencia: "El país de residencia es uno de los criterios principales para determinar si la 
persona que llega a un país es un "visitante" u "otro tipo de viajero"; si es un "visitante" 
permite determinar si es un residente nacional o extranjero. El concepto subyacente en la 
clasificación de visitante internacional por lugar de origen es el país de residencia y no su 
nacionalidad. Los nacionales extranjeros que residen en un país son asimilados a otros 
residentes a efectos de las estadísticas de turismo interno y emisor. Los nacionales de un país 
que residen en el extranjero y que vuelven a su país en una visita temporal se incluyen con los 
visitantes no residentes, aunque sería deseable poder diferenciarlos en algunos estudios". 

Visitante del día (excursionista):" Visitante que no pernocta en un medio de alojamiento 
colectivo o privado en el lugar visitado". 

Turista: "(Visitante que pernocta) es un visitante que permanece al menos una noche en un 
medio de alojamiento colectivo o privado en el lugar visitado". 

Fuente: RECOMENDACIONES OMT-NU/ RECOM-unsc.doc 



Instituto Guatemalteco de Migración

Manifiestos de las navieras

Encuesta de gasto turístico receptor

Estimación de flujos terrestres
(Departamento de  Investigación  y  Análisis de  Mercados)



Departamento de Investigación 
y Análisis de Mercados
Sección de Estadística 

Teléfono  PBX. (502) 2290-2800   Ext. 3202/3210 al 3213
Email: estadistica@inguat.gob.gt

http://www.inguat.gob.gt/estadisticas
https://www.visitguatemala.com
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